

Gara a procedura aperta ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. per la fornitura di combustibili avio mediante consegna a domicilio in favore dei Reparti Volo del Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza ID 1523.

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti www.mef.gov.it; www.consip.it; www.acquistinretepa.it.

1) Domanda

In riferimento al PASSOE da presentare per la partecipazione alla gara abbiamo riscontrato all'atto della creazione dello stesso nel sito AVCP il seguente messaggio di errore: "Il CIG indicato non è gestito dal sistema AVCPass" (v. immagine allegata).

Abbiamo contattato il supporto tecnico dell'AVCPass e ci ha spiegato che, pur essendo presente il bando di gara Consip in oggetto, la stazione appaltante, ossia voi, avete inibito l'accesso alla creazione del PASSOE.

Nel bando risulta che la mancata presentazione del documento nella Busta A - Documenti non comporta l'esclusione dalla procedura di gara, in quanto può essere presentato anche successivamente.

Tuttavia il supporto tecnico ci ha spiegato che fin quando sussisterà l'inibizione in oggetto non sarà possibile creare e scaricare il PASSOE, neanche successivamente.

Vorremmo avere un chiarimento per risolvere la questione.

Risposta

In ragione della facoltà prevista nel Disciplinare di gara ove si dispone che la Consip S.p.A. *“si riserva di procedere alla verifica circa il possesso dei requisiti inerenti la presente iniziativa tramite la BDNCP”*, la produzione del PASSOE all'interno della Busta A “Documenti” per la presente iniziativa è facoltativa. Pertanto, la mancata registrazione presso il servizio AVCPass, nonché l'eventuale mancata trasmissione del PASSOE, non comportano l'esclusione dalla presente procedura.

La Consip S.p.A. procederà quindi a richiedere, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 163/2006, al/ai concorrente/i di comprovare il possesso del requisito di capacità economico-finanziaria richiesto nel Bando di gara attraverso la presentazione della documentazione indicata nel paragrafo n. 6 del Disciplinare di gara. La Consip S.p.A., pertanto, non ricorrerà alla consultazione della BDNCP (Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici).

2) Domanda

Richiesta di chiarimento: riduzione al 50% dell'importo della garanzia a corredo dell'offerta (Lotto 1 e Lotto 2).

Si prega confermare, sia con riguardo al Lotto 1 che al Lotto 2, il diritto di XXXX a che l'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, sia ridotto del 50% ai sensi dell'art. 75, comma 7, D. Lgs. n. 163/ 2006, per come richiamato nel Disciplinare di Gara, stante il possesso da parte della medesima di certificazione del sistema di qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2008 per la fornitura di carburanti per aviazione AVVGAS 100LL e JET A1 e lubrificanti per aeromobili rilasciato da Certiquality in data 3 ottobre 2013 e in scadenza il 2 ottobre 2016.

Risposta

Sì, si conferma che, con riferimento a ciascun Lotto della gara, l'importo della cauzione provvisoria, a corredo dell'offerta, è ridotto del cinquanta per cento per i concorrenti ai quali sia stata rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie EN ISO 9000 e che tale certificazione, ai fini della suddetta riduzione, debba essere in corso di validità.

3) Domanda

Richiesta di chiarimento: Offerta economica -Parte B (Lotto 1 e Lotto 2).

Si prega confermarsi, sia con riguardo al Lotto 1 che al Lotto 2, che con la indicazione "*personale*" di cui alla lett. a) e alla lett. b) della parte B dell'Offerta economica si intenda fare riferimento al personale dipendente dell'Impresa concorrente, e alle figure non inquadrate (Contratti a progetto, Co.Co.Co., Co. Co. Pro, ecc.).

Risposta

Si, si conferma che, con riferimento a ciascun Lotto nell'Allegato 2 al Disciplinare di gara e più precisamente, nel fac-simile Offerta economica Parte B, alle lettere a) e b), con il termine "*personale*" si intende far riferimento al personale dipendente. Inoltre, come previsto nel medesimo documento, per le "*figure non inquadrate (Contratti a progetto, Co.Co.Co., Co.Co.Pro, ecc.)*", dovranno essere forniti tutti i dati e le informazioni utili per la determinazione del compenso erogato".

Si evidenzia infine che le informazioni richieste alle lettere a) e b) del fac-simile Offerta economica Parte B devono essere replicate per ciascuna figura professionale utilizzata nella commessa.

4) Domanda

Richiesta di chiarimento: rilascio della garanzia provvisoria (Lotto 1 e Lotto 2)

Si prega confermarsi, sia con riguardo al Lotto 1 che al Lotto 2, che il rilascio della garanzia provvisoria di cui all'art. 75 D. Lgs. n. 163/2006, nella forma di fideiussione assicurativa, debba avvenire in favore di Consip S.p.A. a socio unico, essendo questa la stazione appaltante, e non già in favore del Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza nei confronti del quale verrà eseguita la fornitura di combustibili avio oggetto della gara. Si chiede altresì per il caso in cui il rilascio debba avvenire in favore del Ministero dell'Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza, di confermarsi che debba comunque essere indicata l'operatività della cauzione entro 15 giorni su semplice richiesta scritta che perverrà da Consip S.p.A..

Risposta

Si, si conferma che, con riferimento a ciascun Lotto, il rilascio della garanzia provvisoria di cui all'art. 75 del D. Lgs. n. 163/2006, debba avvenire in favore della Consip S.p.A..

Fermo quanto in proposito previsto dal Disciplinare di gara, si precisa altresì che la fideiussione bancaria o assicurativa dovrà prevedere, a pena di esclusione: (i) la rinuncia espressa al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; (ii) la rinuncia espressa all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile; (iii) la sua operatività entro quindici giorni su semplice richiesta scritta della Consip S.p.A.. Si rappresenta inoltre che, ai sensi dell'art. 75, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006 e del par. 2 del Disciplinare di gara, il concorrente dovrà, a pena d'esclusione, produrre nella Busta "A- Documenti", eventualmente anche all'interno della cauzione provvisoria, l'impegno di un fideiussore (istituto bancario o assicurativo o intermediario iscritto nell'albo di cui all'articolo 106 del D. Lgs. n. 385/1993) a rilasciare la garanzia per l'esecuzione qualora il concorrente risultasse aggiudicatario.

5) Domanda

Con riferimento all'oggetto e nel dettaglio con riferimento alla "gara a procedura aperta...per la fornitura di combustibili avio...in favore dei Reparti di Volo del Ministero dell'Interno..." (Lotto 1 CIG 5813169ACE e Lotto 2 CIG 58131803E4), si chiede cortesemente di conoscere:

- PER IL LOTTO 1: esiste una ipotesi di riparto dell'importo annuale di € 400.000,00 tra le varie basi, o in subordine è possibile conoscere un dato storico recente di tale riparto?
- PER I LOTTI 1 E 2: quali saranno i termini di pagamento entro i quali il fornitore incasserà le fatture?

- PER I LOTTI 1 E 2: per partecipare ad entrambi i lotti è sufficiente presentare una sola dichiarazione (allegato 1), una sola dichiarazione (allegato 1 bis) ed una sola dichiarazione (allegato 8) sottoscritta da ogni soggetto interessato?

Si chiede anche cortesemente di conoscere se rispetto al bando di gara (e relativi allegati) del 26/06/2014 ci sono state rettifiche degli atti ed eventualmente dove sono consultabili. Si chiede anche di sapere quando presumibilmente sarà comunicato l'esito della gara ai concorrenti e, stante il periodo di attività ridotte per le ferie estive, se tali comunicazioni saranno da Voi inviate nel mese di agosto, sarà possibile presentare eventuali documenti almeno i primi giorni di settembre.

Risposta

Con riferimento al primo quesito si riportano di seguito per entrambi i Lotti, le tabelle riassuntive nelle quali si attestano gli importi di prodotto ordinato (Jet-A1 per il Lotto 1, Benzina Avio Grado 100/130 per il Lotto 2) dai singoli Reparti Volo del Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza nel periodo intercorrente tra il 01/01/2013 e il 31/12/2013:

JET-A1 (simbolo NATO F-35)	
Reparti Volo	Importo complessivo degli Ordinativi emessi nell'Anno 2013
BOLOGNA - BORGO PANIGALE	€ 50.000,00
ORISTANO - FENOSU	-
FIRENZE - PERETOLA	€ 25.000,00
BARI - PALESE	€ 11.000,00
REGGIO CALABRIA - TITO MENNITI	€ 85.000,00
MILANO - MALPENSA	€ 83.000,00
NAPOLI - CAPODICHINO	€ 70.000,00
PALERMO - BACCADIFALCO	-
VENEZIA - TESSERA	€ 25.000,00
PESCARA - TITO LIBERI	-
ROMA - PRATICA DI MARE	€ 130.000,00

Benzina Avio Grado 100/130 (simbolo NATO F-18)	
Reparti Volo	Importo complessivo degli Ordinativi emessi nell'Anno 2013
REGGIO CALABRIA - TITO MENNITI	€ 57.000,00
MILANO - MALPENSA	€ 52.394,00
ROMA - PRATICA DI MARE	€ 33.850,00

Si precisa che i dati contenuti nelle sopra riportate tabelle sono forniti a titolo meramente indicativo e, pertanto, non vincolanti in alcun modo per la Consip S.p.A. né per il Ministero dell'Interno. Si precisa, al riguardo, che gli importi di prodotto ordinato potranno essere anche diversi da quanto riportato; tale eventuale divergenza non potrà in alcun caso costituire giustificazione per l'Impresa Aggiudicataria, in ordine ad un'eventuale mancata fornitura di prodotto all'Amministrazione, né, ugualmente, essere fonte di alcuna pretesa risarcitoria/indennitaria da parte della medesima nei confronti della Consip S.p.A. e/o dell'Amministrazione medesima.

Con riferimento al secondo quesito si fa presente che i termini di pagamento delle fatture, così come riportato al comma 15, art. 9 - Corrispettivi, modalità di pagamento e fatturazione - dello Schema di Contratto, saranno definiti

secondo le modalità di cui alla normativa vigente e precisamente secondo quanto stabilito dall'art. 4 del D. Lgs. n. 231/2002 s.m.i. che prescrive, per quanto in questa sede rileva e fermo tutto il resto:

- al comma 2 lettera a) che il termine di pagamento è “[...], trenta giorni dalla data di ricevimento da parte del debitore della fattura o di una richiesta di pagamento di contenuto equivalente. Non hanno effetto sulla decorrenza del termine le richieste di integrazione o modifica formali della fattura o di altra richiesta equivalente di pagamento”;
- al comma 4 che “Nelle transazioni commerciali in cui il debitore è una pubblica amministrazione le parti possono pattuire, purché in modo espresso, un termine per il pagamento superiore a quello previsto dal comma 2, quando ciò sia giustificato dalla natura o dall'oggetto del contratto o dalle circostanze esistenti al momento della sua conclusione. In ogni caso i termini di cui al comma 2 non possono essere superiori a sessanta giorni. La clausola relativa al termine deve essere provata per iscritto”.

Con riferimento al terzo quesito si precisa che, in caso di partecipazione ad entrambi i Lotti, il plico contenente l'offerta del concorrente deve essere unico, con un'unica busta “A - Documenti” e tante buste “B - Offerta Economica” quanti sono i lotti cui si intende partecipare. Con riferimento al contenuto della Busta “A - Documenti” si rimanda a quanto dettagliatamente previsto dal paragrafo n. 2 del Disciplinare di gara.

In particolare con riferimento all'Allegato n. 8 al Disciplinare di gara - “*Fac-simile Dichiarazione familiari conviventi*” - si specifica che la produzione dello stesso non è richiesta in fase di partecipazione bensì, come previsto dal paragrafo n. 7 del Disciplinare di gara medesimo, esclusivamente al/ai concorrente/i risultato/i aggiudicatario/i di ciascun lotto in fase di presentazione dei documenti per la stipula del contratto.

Si comunica inoltre che con riferimento alla gara in oggetto è stata pubblicata una “*errata corrige*” visibile sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it. Detta “*errata corrige*” prevede, ai sensi e per gli effetti dall'art. 39 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, che la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità che riguardi tutte le dichiarazioni di cui all'art. 38 comma 2 del D.lgs. 163/2006, nonché le dichiarazioni, anche di soggetti terzi, che devono essere prodotte dai concorrenti in base alla legge, al Bando o al Disciplinare di gara, comporterà - in luogo della sanzione dell'esclusione dalla procedura laddove prevista dagli atti di gara - l'applicazione nei confronti del concorrente della sanzione pecuniaria di cui al punto 17.1 lett. b) del Bando di gara nonché le conseguenze previste dal medesimo art. 38 comma 2 bis. Si precisa che la Consip S.p.A. non ha provveduto a pubblicare alcun ulteriore atto di gara rispetto a quelli già pubblicati alla data del 26 giugno 2014 i quali, pertanto, andranno letti e considerati dai concorrenti alla luce di quanto espresso nella ridetta “*errata corrige*”.

In merito, infine, all'imminente periodo di ferie estive, tenuto conto che il termine del procedimento è fissato in 180 giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, si fa presente che gli uffici della Consip S.p.A. resteranno chiusi dal giorno 11 al giorno 22 agosto 2014 e che eventuali comunicazioni inerenti la procedura di gara saranno trasmesse ai concorrenti con congruo anticipo e tenendo conto del suddetto periodo feriale.

Direzione Sourcing

Ing. Stefano Tremolanti

(il Direttore)